
Informace o novele zákona o přestupcích ve vztahu k zákonnosti obecně závazných 

vyhlášek obcí 

 

Dne 1. října 2016 dojde v souvislosti s novelou zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 

provedenou zákonem č. 204/2015 Sb. ke změně ustanovení § 47 odst. 3. 

 

 Dosavadní znění: 

„Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny. Obec může obecně závaznou 

vyhláškou nebo rozhodnutím vydaným na základě obecně závazné vyhlášky stanovit 

výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné společenské nebo rodinné akce, při 

nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou“. 

 

 Nové znění: 

Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny. Obec může obecně závaznou 

vyhláškou stanovit výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné společenské 

nebo rodinné akce, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou. 
 

Z výše uvedeného je zřejmé, že výjimečné případy, kdy je doba nočního klidu 

kratší nebo žádná, bude od 1. října 2016 možné stanovit pouze přímo v textu obecně závazné 

vyhlášky. Obce tedy ztratí možnost udělovat výjimky z doby nočního klidu prostřednictvím 

rozhodnutí příslušného orgánu obce na základě obecně závazné vyhlášky. 

 

V této souvislosti se od 1. října 2016 dostanou do rozporu se zákonem ustanovení 

obecně závazných vyhlášek obcí, která zmocňují některý orgán obce, aby o udělování 

výjimek ze stanovené doby nočního klidu rozhodoval. Na základě této skutečnosti 

Ministerstvo vnitra obcím doporučuje, aby v případě, že některá z jejich obecně závazných 

vyhlášek (typicky regulující hlučné činnosti či veřejný pořádek obecně) obsahuje ustanovení 

s výše uvedeným zmocněním, předmětné ustanovení nejpozději k 1. říjnu 2016 z takové 

obecně závazné vyhlášky vypustily. 

 

 Pracovníci Ministerstva vnitra na územních pracovištích dozoru v jednotlivých 

krajských městech jsou připraveni obcím k dotčené problematice a k uvedení předmětných 

obecně závazných vyhlášek do souladu se zákonem poskytnout metodickou pomoc. 

 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

Dne 8. června 2016 


